
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLO STUDIO  DAL TITOLO 
“REGISTRO Vascular and Cardiac Outocomes – REGISTRO VCO”  DA SVOLGERSI 
PRESSO LA SOC CARDIOLOGIA DELL’ASL VCO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE STRUTTURA DIREZIONE SANITARIA
 PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA-DOMODOSSOLA

Vista la documentazione inserita sulla piattaforma del Comitato Etico di Novara – 
centro di riferimento per l’ASL VCO – da parte dello sperimentatore Dr. Simone 
PERSAMPIERI – Dirigente Medico SOC Cardiologia – P.O. di Domodossola – ASL VCO, in 
accordo con il Direttore SOC Cardiologia Dr. Alessandro LUPI, di condurre lo studio 
osservazionale monocentrico  dal titolo:
“Registro Vascular and Cardiac Outcomes (VCO)” 

Dato atto inoltre che per la conduzione di tale studio non sono previsti compensi per gli 
sperimentatori e non sono previsti costi diversi da quelli attualmente sostenuti
Rilevato che il Comitato Etico dell’Azienda Ospedaliera Maggiore della Carità di Novara, 
Comitato di riferimento per questa A.S.L, con nota prot. 500/CE del 14 Aprile 2023 
formulava parere favorevole, subordinato alla richiesta di chiarimenti ed integrazioni su 
alcuni aspetti relativi al protocollo, ed assegnava alla pratica il seguente numero di studio:
  Studio n. CE  006/2023

Evidenziato che con nota prot. ASL n. 28824 del 4 maggio 2023 si trasmettevano i 
chiarimenti e le integrazioni richieste secondo le indicazioni fornite dal  Comitato Etico 

Dato atto che Comitato Etico con nota prot. CE 524/CE del 9 maggio 2023 verificata la 
documentazione inviata scioglieva le riserva e autorizzava l’ASL a procedere agli 
adempimenti amministrativi conseguenti 

Richiamata la deliberazione n. 563 del 28 Luglio 2022 di approvazione “Regolomento per 
lo svolgimento degli studi clinici – ASL VCO 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di prendere atto del parere favorevole espresso nella seduta del 14 aprile 2023 e 
confermato in data 9 maggio 2023 dal Comitato Etico dell’Azienda Ospedaliera 
“Maggiore della Carità” di Novara  riguardo alla conduzione presso la SOC Cardiologia – 
Presidio Ospedaliero di Domodossola -  dell’ASL VCO del protocollo di ricerca dal titolo:
“Registro Vascular and Cardiac Outcomes (VCO)” 
proposto dal Dirigente Medico SOC Cardiologia Dr. Persampieri in accordo con il 
Direttore SOC Dr. Alessandro LUPI



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

2) Di autorizzare, conformemente a quanto stabilito dall’atto deliberativo n. 563 del 28 
Luglio 2022  in premessa richiamato, la sperimentazione  clinica di che trattasi da 
effettuarsi presso la SOC Cardiologia – Presidio Ospedaliero di Domodossola -  dell’ASL  
VCO sotto la diretta responsabilità del Dirigente Medico Dr. Simone PERSAMPIERI

3) Di dare atto che lo svolgimento di tale studio non comporta alcun costo aggiuntivo per 
l’ASL VCO. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-05-15T09:08:28+0000
	Orietta Ossola




